



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年2月12日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL http://www.isewan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 高橋 昭彦 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	38,387	11.0	2,514	59.0	2,795	39.3	1,951	60.6
30年3月期第3四半期	34,590	7.8	1,580	26.8	2,007	69.5	1,214	85.9

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 1,413百万円 (△25.5%) 30年3月期第3四半期 1,896百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	78.67	—
30年3月期第3四半期	48.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	44,746	33,093	71.6
30年3月期	45,062	32,391	69.7

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 32,052百万円 30年3月期 31,424百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
31年3月期	—	15.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	11.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

31年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 記念配当 4円00銭

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,500	3.5	2,500	11.9	3,000	8.3	2,100	27.7	84.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 一社 （社名）一、 除外 1社 （社名）伊勢湾北方環保科技（天津）有限公司

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	27,487,054株	30年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	2,680,988株	30年3月期	2,680,681株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	24,806,284株	30年3月期3Q	24,806,427株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続くなかで、個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物におきましても、景気の回復基調が好影響をもたらし、堅調に推移しました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、自動車を始めとした製造業の旺盛な生産活動に牽引され、生産設備に対する投資意欲が高まったことにより、設備機械、金属加工機並びに航空貨物を始めとした取扱貨物量全般が増加したこと等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は383億87百万円（前年同期比11.0%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は25億14百万円（前年同期比59.0%増）、経常利益は27億95百万円（前年同期比39.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は19億51百万円（前年同期比60.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億15百万円減少して447億46百万円となりました。このうち、流動資産は8億73百万円増加して170億59百万円、固定資産は11億89百万円減少して276億87百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。固定資産の減少の主な要因は、有形固定資産、投資有価証券の減少によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ10億17百万円減少して116億53百万円となりました。このうち、流動負債は4億22百万円減少して68億82百万円、固定負債は5億94百万円減少して47億71百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、未払法人税等の減少によるものであります。固定負債の減少の主な要因は、長期借入金の減少によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ7億1百万円増加して330億93百万円となりました。このうち、株主資本は12億77百万円増加して315億17百万円、その他の包括利益累計額は6億49百万円減少して5億34百万円、非支配株主持分は73百万円増加して10億40百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想に関しては、平成30年11月12日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,315,624	7,824,909
受取手形及び売掛金	7,841,874	7,969,091
その他	1,059,375	1,291,956
貸倒引当金	△31,304	△26,624
流動資産合計	16,185,569	17,059,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,114,613	7,750,876
機械装置及び運搬具(純額)	949,696	868,923
土地	12,830,485	12,699,928
リース資産(純額)	125,171	112,243
建設仮勘定	55,004	200,880
その他(純額)	242,656	244,349
有形固定資産合計	22,317,628	21,877,200
無形固定資産		
その他	44,493	37,976
無形固定資産合計	44,493	37,976
投資その他の資産		
投資有価証券	3,880,306	3,351,634
出資金	161,881	1,660
長期貸付金	1,093,194	1,080,674
繰延税金資産	812,026	833,266
その他	643,213	565,106
貸倒引当金	△76,215	△60,361
投資その他の資産合計	6,514,406	5,771,981
固定資産合計	28,876,528	27,687,158
資産合計	45,062,097	44,746,491

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,565,746	3,426,131
短期借入金	363,060	458,250
1年内返済予定の長期借入金	687,084	700,787
リース債務	48,353	52,613
未払法人税等	694,352	211,714
賞与引当金	834,638	424,767
その他	1,111,801	1,607,836
流動負債合計	7,305,036	6,882,101
固定負債		
長期借入金	1,441,932	912,299
リース債務	98,752	78,578
退職給付に係る負債	3,302,718	3,292,644
資産除去債務	213,584	217,323
その他	308,573	270,500
固定負債合計	5,365,562	4,771,345
負債合計	12,670,598	11,653,447
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,464,060	1,464,060
利益剰余金	27,947,057	29,224,629
自己株式	△1,217,822	△1,218,045
株主資本合計	30,240,235	31,517,586
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,116,831	717,537
為替換算調整勘定	237,452	△60,395
退職給付に係る調整累計額	△170,207	△122,374
その他の包括利益累計額合計	1,184,075	534,767
非支配株主持分	967,186	1,040,689
純資産合計	32,391,498	33,093,043
負債純資産合計	45,062,097	44,746,491

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	34,590,215	38,387,514
売上原価	27,081,058	29,968,826
売上総利益	7,509,156	8,418,688
販売費及び一般管理費	5,928,179	5,904,211
営業利益	1,580,977	2,514,476
営業外収益		
受取利息	40,441	33,912
受取配当金	82,097	78,441
為替差益	91,220	—
持分法による投資利益	29,580	22,525
受取賃貸料	84,040	80,607
その他	123,374	146,088
営業外収益合計	450,754	361,574
営業外費用		
支払利息	10,587	8,630
為替差損	—	66,053
減価償却費	4,466	3,939
その他	9,212	1,870
営業外費用合計	24,266	80,494
経常利益	2,007,465	2,795,556
特別利益		
固定資産売却益	2,306	5,810
投資有価証券売却益	4	—
関係会社清算益	—	74,964
関係会社出資金売却益	—	87,460
特別利益合計	2,311	168,235
特別損失		
固定資産売却損	2,998	7,522
固定資産除却損	4,602	6,726
特別損失合計	7,600	14,249
税金等調整前四半期純利益	2,002,176	2,949,542
法人税、住民税及び事業税	626,742	759,039
法人税等調整額	97,724	129,171
法人税等合計	724,466	888,210
四半期純利益	1,277,709	2,061,332
非支配株主に帰属する四半期純利益	62,714	109,712
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,214,995	1,951,619

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	1,277,709	2,061,332
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	448,717	△390,373
為替換算調整勘定	86,280	△297,032
退職給付に係る調整額	75,323	47,833
持分法適用会社に対する持分相当額	8,950	△8,344
その他の包括利益合計	619,270	△647,917
四半期包括利益	1,896,980	1,413,414
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,829,731	1,302,311
非支配株主に係る四半期包括利益	67,248	111,102

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。